parte agamus, qđ vt dilucidius sit, res, quæ in hoc capite explicantur, recensebimus. Deinde in Capita eas distributas explicabimus.

Primum igitur explicabitur, cur litteræ huiusmodi Bulla dicantur, & cur Bulla Cœnæ Domini.

Deinde, quamobrem promulgantur.

Tertio, quando promulgétur, & quibus ceremoniis.

Quarto, quis primo eas promulgauerit.

Quinto, an mutentur.

Sexto, au ex quo singulis annis promulgantur, toties excommunicatione iteretur, & nouis excommunicationibus affiantur eam offendentes.

Septimo, an a iure vel ab homine sint, idest, an sententiæ, legesve sint.

A 2 Octa-

Ottauo; an offendens plura capita huius Bullæ in plures excommunicationes incidat.

Nono, an Bulla hæc afficiat in fideles.

Decimo, an afficiat omnes christianos, & quo iure Romanus Pontifex faciat.

Vndeclimo, an yniuersitatem afficiat.

Duodecimo, an afficiat consilium, fauoremve præstantem ijs, quidelicet per Bullam prohibita committunt.

Decimotertio, quando Bulla hæc obliget.

Decimoquarto, an afficiat probabiliter eam ignorantibus.

Decimoquinto, an si notoriū sit quem delictum aliquod commisſe ex ijs, quæ per Bullam hæc prohibentur, notorium etiam sit ipsum excommunicatum esse adeo, ut vitare eū debeamus, esto denunciatus non sit.

Decimosexto, ea verba, Excommunicamus, & Anathematizamus, quid significent, & an inter se differant.

Decimoseptimo, quis auctor huius Bullæ sit. Hæc igitur q[ua]nes sunt, quas singulas suo capite, & prius primam declarabimus.

De hisce litteris, cur Bulla Cœna Domini dicantur. Cap. II.

S V M M A.

I Bullæ nomen quid significet, & in quā

partem hic accipiatur.

2 Bulla hæc cur Cœna Domini Bulla nominetur.

3 Bulla hæc quibus temporibus promulgari olim confuerit.

Quo ad primam quæstionem igitur, cur hæc litteræ Bulla dicantur, & cur Bulla Cœna Domini, antequâ eam dissoluamus, explicandum prius est nomē hoc Bulla, quid significet. ¶ Bulla igitur quatuor significat. Primum, ac proprie insigne quoddam triumphantium ad cordis formam fæcum, quod in triumpho Romani gerabant inclusis quibusdam in eo, quibus contra inuidiam se tutos existimabant. Significat etiam ornamenta quædam. Tertio, plumbum, quod appenditur litteris apostolicis, in quo capita Sacerdotum Apostolorum Petri, & Pauli impressa sunt, in quam sententiam accipitur in c.licet, ibi, ut falsa Bulla falsis litteris apponatur, de cri. fals. Significat demum litteras apostolicas, quæ idecirco sic nominantur, quoniā plumbō ornantur, & ipsis pro signo appenditur, in quo, ut dixi, capita Apostolorum impressa sunt. Hoc præmisso in hanc postremā sententiā hic accipitur, scilicet pro litteris Apostolicis, nomine sumpto à plumbō illis appenso, quod Bulla nominatur, eo qd spurius litteræ Apostolicæ eo signo muniri solēt, & sicut alia litteræ, ita hæc signo apposito vim habet, ut tradunt DD. ac Ias. in Ladmo nendi.